
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 생활보장과

생활보장과 39,059,236 41,375,853 △2,316,617

국 33,454,159 35,435,802 △1,981,643

균 123,039 123,039 0

시 2,990,499 3,254,135 △263,636

구 2,491,539 2,562,877 △71,338

기초생활보장 24,408,478 24,502,340 △93,862

국 21,691,758 21,683,300 8,458

시 1,930,380 2,031,200 △100,820

구 786,340 787,840 △1,500

기초생활보장 24,408,478 24,502,340 △93,862

국 21,691,758 21,683,300 8,458

시 1,930,380 2,031,200 △100,820

구 786,340 787,840 △1,500

생계급여 23,740,000 23,760,000 △20,000

국 21,366,000 21,384,000 △18,000

시 1,661,800 1,663,200 △1,400

구 712,200 712,800 △600

301 일반보상금 23,740,000 23,760,000 △20,000

국 21,366,000 21,384,000 △18,000

시 1,661,800 1,663,200 △1,400

구 712,200 712,800 △600

01 사회보장적수혜금 23,740,000 23,760,000 △20,000

○생계급여(일반수급자)

23,740,000 23,760,000 △20,000경정 23,740,000,000원

국 21,366,000 21,384,000 △18,000

시 1,661,800 1,663,200 △1,400

구 712,200 712,800 △600

해산장제급여(일반) 190,000 220,000 △30,000

국 171,000 198,000 △27,000

시 13,300 15,400 △2,100

구 5,700 6,600 △900

301 일반보상금 190,000 220,000 △30,000

국 171,000 198,000 △27,000

시 13,300 15,400 △2,100

구 5,700 6,600 △900

01 사회보장적수혜금 190,000 220,000 △30,000

○해산장제급여(일반) 190,000 220,000 △30,000경정 190,000,000원

국 171,000 198,000 △27,000

시 13,300 15,400 △2,100

구 5,700 6,600 △900

부산형 기초보장급여 109,680 207,000 △97,320

시 109,680 207,000 △97,320

301 일반보상금 109,680 207,000 △97,320

시 109,680 207,000 △97,320

01 사회보장적수혜금 109,680 207,000 △97,320

○최저생계유지비 90,000 165,600 △75,600경정 90,000,000원

시 90,000 165,600 △75,600



부서: 생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○부가급여 19,680 41,400 △21,720경정 19,680,000원

시 19,680 41,400 △21,720

정부양곡지원 144,858 91,400 53,458

국 144,858 91,400 53,458

301 일반보상금 144,858 91,400 53,458

국 144,858 91,400 53,458

01 사회보장적수혜금 144,858 91,400 53,458

○정부양곡택배비 144,858 91,400 53,458경정 144,858,000원

국 144,858 91,400 53,458

저소득주민 자립 강화 4,670,639 4,797,404 △126,765

국 3,955,985 4,060,595 △104,610

균 123,039 123,039 0

시 452,953 469,120 △16,167

구 138,662 144,650 △5,988

저소득층 자립사업 강화 4,670,639 4,797,404 △126,765

국 3,955,985 4,060,595 △104,610

균 123,039 123,039 0

시 452,953 469,120 △16,167

구 138,662 144,650 △5,988

자활근로 3,542,223 3,444,444 97,779

국 3,188,000 3,100,000 88,000

시 247,956 241,111 6,845

구 106,267 103,333 2,934

301 일반보상금 3,542,223 3,444,444 97,779

국 3,188,000 3,100,000 88,000

시 247,956 241,111 6,845

구 106,267 103,333 2,934

01 사회보장적수혜금 3,542,223 3,444,444 97,779

○자활근로 3,542,223 3,444,444 97,779경정 3,542,223,000원

국 3,188,000 3,100,000 88,000

시 247,956 241,111 6,845

구 106,267 103,333 2,934

지역자활센터 운영 300,548 282,908 17,640

국 210,384 198,036 12,348

시 90,164 84,872 5,292

307 민간이전 300,548 282,908 17,640

국 210,384 198,036 12,348

시 90,164 84,872 5,292

10 사회복지시설법정운영비보조 300,548 282,908 17,640

○지역자활센터 운영 300,548 282,908 17,640경정 300,548,000원

국 210,384 198,036 12,348

시 90,164 84,872 5,292

근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장) 90,079 76,546 13,533

국 81,071 67,530 13,541

시 9,008 9,016 △8

307 민간이전 90,079 76,546 13,533



부서: 생활보장과

정책: 저소득주민 자립 강화

단위: 저소득층 자립사업 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 81,071 67,530 13,541

시 9,008 9,016 △8

11 사회복지사업보조 90,079 76,546 13,533

○희망키움통장사업 90,079 76,546 13,533경정 90,079,000원

국 81,071 67,530 13,541

시 9,008 9,016 △8

근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장Ⅱ) 179,030 189,905 △10,875

국 161,127 168,085 △6,958

시 17,903 21,820 △3,917

307 민간이전 179,030 189,905 △10,875

국 161,127 168,085 △6,958

시 17,903 21,820 △3,917

11 사회복지사업보조 179,030 189,905 △10,875

○희망키움통장Ⅱ사업 179,030 189,905 △10,875경정 179,030,000원

국 161,127 168,085 △6,958

시 17,903 21,820 △3,917

근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장) 32,100 22,256 9,844

국 28,890 20,039 8,851

시 3,210 2,217 993

307 민간이전 32,100 22,256 9,844

국 28,890 20,039 8,851

시 3,210 2,217 993

11 사회복지사업보조 32,100 22,256 9,844

○내일키움통장사업 32,100 22,256 9,844경정 32,100,000원

국 28,890 20,039 8,851

시 3,210 2,217 993

근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움통장) 105,445 122,065 △16,620

국 94,901 106,969 △12,068

시 10,544 15,096 △4,552

307 민간이전 105,445 122,065 △16,620

국 94,901 106,969 △12,068

시 10,544 15,096 △4,552

11 사회복지사업보조 105,445 122,065 △16,620

○청년희망키움통장사업 105,445 122,065 △16,620경정 105,445,000원

국 94,901 106,969 △12,068

시 10,544 15,096 △4,552

자활소득공제(자활장려금) 167,617 405,683 △238,066

국 150,855 359,179 △208,324

시 11,733 32,553 △20,820

구 5,029 13,951 △8,922

301 일반보상금 167,617 405,683 △238,066

국 150,855 359,179 △208,324

시 11,733 32,553 △20,820

구 5,029 13,951 △8,922

01 사회보장적수혜금 167,617 405,683 △238,066

○자활장려금 167,617 405,683 △238,066경정 167,617,000원



부서: 생활보장과

정책: 저소득주민 자립 강화

단위: 저소득층 자립사업 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 150,855 359,179 △208,324

시 11,733 32,553 △20,820

구 5,029 13,951 △8,922

기초생활보장 8,673,796 10,768,786 △2,094,990

국 7,806,416 9,691,907 △1,885,491

시 607,166 753,815 △146,649

구 260,214 323,064 △62,850

기초생활보장 8,673,796 10,768,786 △2,094,990

국 7,806,416 9,691,907 △1,885,491

시 607,166 753,815 △146,649

구 260,214 323,064 △62,850

주거급여 8,673,796 10,768,786 △2,094,990

국 7,806,416 9,691,907 △1,885,491

시 607,166 753,815 △146,649

구 260,214 323,064 △62,850

301 일반보상금 7,761,796 9,856,786 △2,094,990

국 6,985,616 8,871,107 △1,885,491

시 543,326 689,975 △146,649

구 232,854 295,704 △62,850

01 사회보장적수혜금 7,761,796 9,856,786 △2,094,990

○주거급여(현금) 7,761,796 9,856,786 △2,094,990경정 7,761,796,000원

국 6,985,616 8,871,107 △1,885,491

시 543,326 689,975 △146,649

구 232,854 295,704 △62,850

행정운영경비(생활보장과) 127,320 128,320 △1,000

기본경비(생활보장과) 127,320 128,320 △1,000

기본경비(생활보장과) 127,320 128,320 △1,000

201 일반운영비 27,380 29,380 △2,000

01 사무관리비 25,880 27,880 △2,000

○부서운영 기본수용비 11,440 13,440 △2,000경정 11,440,000원

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○레이저프린터 1,000 0 1,0001,000,000원*1대


